
Организация Объединенных Наций  A/C.4/71/SR.15 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят первая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

2 December 2016 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Группы контроля за документацией 

(srcorrections@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

16-18579 (R) 

*1618579*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации  

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет (частичный)* о 15-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 25 октября 2016 года, в 10 ч. 00 м.  
 

Председатель:  г-н Дробняк . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Хорватия) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 51 повестки дня: Всестороннее рассмотрение всего вопроса об операци-

ях по поддержанию мира во всех их аспектах (продолжение) 

 

   

 

  

 
*
 Неофициальная часть заседания в кратком отчете не отражена.  



A/C.4/71/SR.15  

 

2/22 16-18579 

 

Заседание открывается в 10 ч. 05 м.  
 

Пункт 51 повестки дня: Всестороннее 

рассмотрение всего вопроса об операциях 

по поддержанию мира во всех их аспектах 

(продолжение)  
 

1. Г-н Медан (Хорватия) говорит, что из-за все 

более сложных и разнообразных проблем в плане 

безопасности системе Организации Объединенных 

Наций необходимо адаптироваться, с тем чтобы со-

хранять актуальность своей работы и поддерживать 

уровень эффективности ее операций по поддержа-

нию мира. В четырех обзорах деятельности опера-

ций по поддержанию мира за 2015 год первооче-

редное внимание уделяется политическому урегу-

лированию и особо отмечается предотвращение 

конфликтов, посредничество, налаживание парт-

нерских отношений и искоренение сексуальной 

эксплуатации и сексуальных надругательств со сто-

роны миротворцев Организации Объединенных 

Наций. Кроме того, более широкое вовлечение 

женщин в процессы поддержания мира и миро-

строительства, особенно в таких областях, как 

предотвращение конфликтов, переговоры и пост-

конфликтное примирение, внесет существенный 

вклад в успех миссии и обеспечение ее стабильно-

сти. К числу других приоритетных направлений де-

ятельности, вытекающих из обзоров, относятся 

необходимость наращивания негражданского по-

тенциала и повышения эффективности его работы, 

усовершенствования структур полевой поддержки 

Организации Объединенных Наций и формулиро-

вания четких мандатов с учетом конкретных обсто-

ятельств каждой операции. 

2. После неудач в Руанде и Сребренице Органи-

зация Объединенных Наций должна принять все-

объемлющий, комплексный и многоаспектный под-

ход к обеспечению надлежащей защиты граждан-

ских лиц в условиях поддержания мира. Кратко-

срочная помощь в кризисных ситуациях должна до-

полняться мерами по обеспечению долгосрочного 

мира и безопасности путем поощрения устойчивого 

экономического развития, благого управления, вер-

ховенства права и уважения прав человека. В част-

ности, права человека должны играть центральную 

роль в достижении мира и безопасности, а также 

необходимо уделять больше внимания своевремен-

ному предотвращению конфликтов и посредниче-

ству. Кроме того, военно-политические и гумани-

тарные меры должны дополнять друг друга, а все-

объемлющие стратегии защиты должны включаться 

в общие планы миссий в тесной консультации с 

правительством принимающей страны, местными 

органами власти, странами, предоставляющими 

войска, и другими соответствующими субъектами. 

3. На Саммите лидеров по вопросам поддержа-

ния мира в 2015 году Хорватия обещала организо-

вать сертифицированную Организацией Объеди-

ненных Наций учебную подготовку перед развер-

тыванием для женщин-полицейских из не входящих 

в Евроатлантический регион стран, предоставляю-

щих войска. Правительство ее страны также гото-

вится предоставить в распоряжение операций Ор-

ганизации Объединенных Наций по поддержанию 

мира инженерную роту для быстрого развертыва-

ния, что позволит устранить один из существенных 

недостатков, выявленных в существующих опера-

циях по поддержанию мира. 

4. Г-н Мунзер (Сирийская Арабская Республика) 

говорит, что конкретно концепция операций по 

поддержанию мира не упоминается в Уставе Орга-

низации Объединенных Наций, однако такие опе-

рации стали одним из основных инструментов Ор-

ганизации в деле ослабления напряженности, под-

держания мира и обеспечения благоприятных усло-

вий для постконфликтного миростроительства. В 

вопросах соблюдения изложенных в Уставе прин-

ципов, касающихся суверенитета, территориальной 

целостности и политической независимости госу-

дарств и невмешательства в их внутренние дела, 

недопустимы дискреционные решения или полити-

зация. Кроме того, важно придерживаться основ-

ных принципов миротворчества, таких как согласие 

сторон, беспристрастность и неприменение силы, 

за исключением случаев самообороны и защиты 

мандата. Миссии должны сотрудничать с принима-

ющей страной во всех вопросах, касающихся раз-

вернутых в ней сил.  

5. Сирийская Арабская Республика поддержива-

ет развитие операций по поддержанию мира на всех 

уровнях, однако такие операции не заменяют собой 

окончательные решения, предусматривающие 

устранение коренных причин конфликта. Все стра-

тегии и политика в отношении операций по под-

держанию мира должны разрабатываться и прини-



 A/C.4/71/SR.15 

 

16-18579 3/22 

 

маться в рамках межправительственных процессов, 

и только Специальный комитет по операциям по 

поддержанию мира обладает полномочиями для 

рассмотрения основных вопросов политики, свя-

занных с операциями по поддержанию мира, в том 

числе способов укрепления потенциала Организа-

ции для их осуществления. 

6. Операции по поддержанию мира, требующие 

защиты гражданского населения, должны обеспе-

чивать ее, не вторгаясь в сферу основной ответ-

ственности принимающей страны в этой области. 

Защита гражданского населения не должна исполь-

зоваться в качестве предлога для вмешательства во 

внутренние дела государства; и крайне важно выра-

ботать общее правовое определение понятия «за-

щита гражданского населения» до установления 

стандартов для этой концепции. 

7. Страна, которую представляет оратор, всегда 

поддерживала прекрасные отношения с Органом 

Организации Объединенных Наций по наблюдению 

за выполнением условий перемирия (ОНВУП) и 

Силами Организации Объединенных Наций по 

наблюдению за разъединением (СООННР) и была 

привержена делу всемерной поддержки этих мис-

сий. Хотя их мандаты были учреждены на ограни-

ченный период времени, продолжающаяся израиль-

ская агрессия, оккупация и отказ соблюдать соот-

ветствующие международные решения вынуждали 

силы Организации Объединенных Наций по под-

держанию мира десятилетиями оставаться на 

Ближнем Востоке ценой огромных затрат финансо-

вых и людских ресурсов и в ущерб региональному 

миру и безопасности. В связи с этим делегация ора-

тора настоятельно призывает Организацию Объ-

единенных Наций оказать давление на Израиль с 

целью прекратить израильскую оккупацию араб-

ских земель и агрессию против стран и народов ре-

гиона, с тем чтобы сотрудники операций по под-

держанию мира могли вернуться домой к своим се-

мьям.  

8. Вызывающие тревогу угрозы в отношении со-

трудников операций по поддержанию мира подры-

вают их способность функционировать и угрожают 

их жизни, в том числе в зоне разъединения на си-

рийских Голанах, где террористические нападения 

и похищения людей вынудили СООННР временно 

вывести свои силы на местах. Эти нападения под-

твердили предостережения правительства страны, 

которую представляет оратор, о том, что отдельные 

страны, включая Израиль, предоставляют поддерж-

ку связанным с «Аль-Каидой» террористическим 

группам, действующим в районе разъединения. Их 

действия представляют собой серьезную угрозу и 

являются вопиющим нарушением международного 

права и Соглашения о разъединении. Необходимо 

положить конец такой поддержке, с тем чтобы 

предоставить СООННР возможность вернуться на 

позиции, которые они были вынуждены покинуть. 

9. Г-н Бен Слиман (Тунис) говорит, что прави-

тельство его страны твердо привержено миротвор-

ческой деятельности Организации Объединенных 

Наций и работает над тем, чтобы увеличить свой 

вклад в работу миссий. В последние годы был начат 

процесс реформирования в целях повышения эф-

фективности операций по поддержанию мира, и те-

перь необходимо обеспечивать тесную координа-

цию в выполнении рекомендаций, вынесенных Ге-

неральным секретарем в его докладе «Будущее ми-

ротворческих операций Организации Объединен-

ных Наций: выполнение рекомендаций Независи-

мой группы высокого уровня по миротворческим 

операциям» (A/70/357-S/2015/682). Несмотря на то, 

что Специальный комитет по операциям по под-

держанию мира с его общим видением должен и 

впредь играть важную роль, эффективность дея-

тельности по поддержанию мира будет зависеть от 

тесного партнерства между Советом Безопасности, 

Секретариатом, странами, предоставляющими во-

инские и полицейские контингенты, финансовыми 

донорами, принимающими странами и региональ-

ными организациями. Для этого потребуется прове-

сти дополнительные консультации между Советом 

и странами, предоставляющими войска относи-

тельно четких и реалистичных мандатов миссий, их 

осуществления или их последующего изменения, а 

также эволюции миссий по поддержанию мира в 

сторону их усложнения. 

10. Больше внимания следует уделять не военным 

действиям, а предотвращению и мирному урегули-

рованию конфликтов, обеспечению долгосрочного 

политического урегулирования и созданию благо-

приятных условий для установления прочного ми-

ра. В этой связи более тесное сотрудничество меж-

ду Департаментом операций по поддержанию мира 

и Комиссией по миростроительству имеет исклю-

http://undocs.org/ru/A/70/357


A/C.4/71/SR.15  

 

4/22 16-18579 

 

чительно важное значение для обеспечения плавно-

го перехода от поддержания мира к этапу миро-

строительства. 

11. Вызывающий тревогу рост числа жертв среди 

миротворцев требует принятия более решительных 

мер по обеспечению их безопасности и защиты, 

включая предоставление соответствующего снаря-

жения и обеспечение надлежащей подготовки по 

вопросам мер предосторожности. Кроме того, ген-

дерная проблематика должна учитываться во всех 

аспектах деятельности по поддержанию мира в це-

лях расширения участия женщин в выполнении за-

дач негражданского персонала. Их участие позво-

лит повысить оперативную эффективность миссий 

и содействовать обеспечению успешного и устой-

чивого мирного процесса. 

12. Тунис разделяет негодование международного 

сообщества по поводу случаев сексуальных надру-

гательств со стороны миротворцев Организации 

Объединенных Наций и поддерживает проводимую 

Генеральным секретарем политику абсолютной не-

терпимости. Необходимо сделать все возможное 

для обеспечения того, чтобы такие нарушения не 

повторялись, а виновные привлекались к ответ-

ственности. Кроме того, были налажены долго-

жданные партнерские связи между субрегиональ-

ными и региональными организациями и Организа-

цией Объединенных Наций, в частности для реше-

ния проблем в плане безопасности в соответствии с 

главой VIII Устава Организации Объединенных 

Наций, однако необходимо увеличить финансовую 

поддержку Африканского союза и активизировать 

сотрудничество с ним, с тем чтобы помочь ему в 

укреплении его миротворческой архитектуры. 

13. Г-н Мунир (Пакистан) говорит, что начиная с 

1960-х годов более 150 тысяч пакистанских миро-

творцев присоединились к 41 миссии в 23 странах и 

что его страна принимала у себя одну из старейших 

миротворческих миссий Организации — Группу 

военных наблюдателей Организации Объединенных 

Наций в Индии и Пакистане (ГВНООНИП), которая 

продолжала содействовать поддержанию мира пу-

тем мониторинга линии контроля в Джамму и Каш-

мире. 

14. В ходе предыдущей сессии основополагающие 

обзоры деятельности операций по поддержанию 

мира и архитектуры в области миростроительства 

не проводились. Со времени развертывания первой 

миссии деятельность Организации Объединенных 

Наций по поддержанию мира из простого наблюде-

ния за прекращением огня превратилась в ком-

плексные операции, которые учитывали политиче-

ские аспекты сложных кризисов, аспекты, связан-

ные с безопасностью, гуманитарные аспекты и ас-

пекты развития, а также часто оставались для обес-

печения осуществления мирных соглашений. Эти 

новые аспекты в сочетании со все более нестабиль-

ной обстановкой, в которой действуют миссии, вы-

явили недостатки в технологиях и потенциале, ко-

торые можно устранить посредством тесного со-

трудничества между Советом Безопасности, Секре-

тариатом и странами, предоставляющими воинские 

и полицейские контингенты. Неподготовленные и 

плохо оснащенные миротворцы не должны нахо-

дится в эпицентре конфликтов. Решения о развер-

тывании должны приниматься на основе консульта-

ций, подготовки и знания ситуации на местах, и та-

кое трехстороннее сотрудничество имеет решающее 

значение для всех трех этих элементов. Со страна-

ми, предоставляющими войска, как основными за-

интересованными сторонами, должны своевремен-

но проводиться всесторонние консультации, и их 

предложения должны приниматься во внимание ли-

бо при формулировании мандатов, либо при апро-

бировании новых идей. Для повышения эффектив-

ности этого процесса необходимо провести тща-

тельный обзор механизмов трехстороннего сотруд-

ничества. 

15. Совет должен более осмотрительно подходить 

к учреждению мандатов сил. Миротворцы не долж-

ны становиться участниками конфликта и не долж-

ны рассматриваться местным населением и властя-

ми в качестве средства внешнего вмешательства. 

Защита гражданского населения, когда это преду-

смотрено мандатом, по-прежнему имеет крайне 

важное значение. Четкое определение мандатов 

позволит упростить роль миротворцев. Кроме того, 

опасный характер конфликтных ситуаций повышает 

значимость задачи обеспечения охраны и безопас-

ности миротворцев; и следует рассмотреть возмож-

ность использования современных технологий в тех 

случаях, когда они могут быть полезными. Кроме 

того, операции по поддержанию мира оказались 

наиболее эффективными при наличии мира, кото-

рый нужно было бы поддерживать, и политического 



 A/C.4/71/SR.15 

 

16-18579 5/22 

 

процесса, который способствовал бы этому. Расши-

рение возможностей в области предотвращения 

конфликтов и посредничества под руководством 

Секретариата обеспечило бы это. 

16. Пакистан поддерживает проводимую Гене-

ральным секретарем политику абсолютной нетер-

пимости в отношении сексуальной эксплуатации и 

сексуальных надругательств со стороны миротвор-

цев, а также принятие всеобъемлющей резолюции 

на основе работы различных соответствующих ко-

митетов в целях комплексного решения этой про-

блемы. Вместе с тем в ходе разработки эффектив-

ных руководящих принципов и механизмов для 

борьбы с этим бедствием следует проводить кон-

сультации со странами, предоставляющими войска. 

17. Специальный комитет по операциям по под-

держанию мира остается наиболее подходящим фо-

румом для обсуждения вопросов, связанных с под-

держанием мира, и консенсус среди его членов 

имеет решающее значение, прежде чем Организа-

ция приступит к осуществлению новых руководя-

щих принципов, которые в процессе должны осно-

вываться на трех главных принципах деятельности 

по поддержанию мира.  

18. Г-н Чжан Дяньбинь (Китай) говорит, что 

государствам-членам следует исследовать вопрос 

об изменении характера операций по поддержанию 

мира для обеспечения более эффективного выпол-

нения мандатов. Три основных принципа миро-

творческой деятельности должны соблюдаться все-

гда, поскольку их нарушение может подорвать меж-

дународные усилия по урегулированию споров и 

нанести ущерб долгосрочному развитию миротвор-

ческой деятельности. 

19. Совет Безопасности должен обеспечивать реа-

листичность и осуществимость мандатов миссий, а 

также определить приоритетные направления дея-

тельности на различных этапах операции для до-

стижения ощутимых результатов. При необходимо-

сти мандаты должны пересматриваться, а стратегии 

выхода должны разрабатываться заблаговременно. 

Кроме того, страны, предоставляющие войска, 

должны играть более важную роль в осуществлении 

любых основных стратегий или мер. 

20. Следует приложить все усилия для усиления 

охраны и безопасности миротворческого персонала 

и разработать подробные оперативные руководящие 

принципы по этому вопросу. Должны быть созданы 

более симметричные условия для обеспечения 

охраны, и секретариаты операций по поддержанию 

мира должны координировать свою деятельность 

как с принимающими странами, так и странами, 

предоставляющими войска. Необходимо также 

принять меры для укрепления потенциала в области 

материально-технического снабжения. Следует 

ускорить наращивание и развертывание войск и ма-

териально-технической поддержки и оптимизиро-

вать использование ресурсов, с тем чтобы гаранти-

ровать наличие достаточного персонала и оборудо-

вания. Более того, необходимо усилить дисципли-

нарные меры для поддержания имиджа и репутации 

операций по поддержанию мира. 

21. Китай, будучи одним из основных источников 

как финансовых ресурсов, так и контингентов, иг-

рает свою роль в деле сохранения мира и стабиль-

ности, и намерен выполнять обязательства, приня-

тые недавно его президентом. Правительство стра-

ны, представляемой оратором, готово работать с 

международным сообществом в целях поощрения 

развития операций Организации Объединенных 

Наций по поддержанию мира и уважения закреп-

ленных в Уставе целей и принципов в ходе поддер-

жания международного мира и безопасности. 

22. Г-н Герасименко (Украина) говорит, что пра-

вительство его страны придает большое значение 

операциям по поддержанию мира как одной из ос-

новных задач Организации Объединенных Наций, и 

гордится тем, что принимало участие в усилиях, ко-

торые значительно способствовали урегулированию 

конфликтов. В соответствии с рекомендациями, со-

держащимися в докладах Группы высокого уровня 

и Генерального секретаря, Организация Объеди-

ненных Наций установила стратегические партнер-

ские отношения с такими региональными организа-

циями, как Европейский союз и Африканский союз, 

и должна поддерживать их. Существует возмож-

ность аналогичного сотрудничества с Организацией 

по безопасности и сотрудничеству в Европе 

(ОБСЕ), в частности в том, что касается разверты-

вания миссий ОБСЕ в небезопасных условиях.  

23. Защита гражданских лиц, которая зачастую 

имеет решающее значение для успеха и легитимно-

сти операций по поддержанию мира, должна оста-



A/C.4/71/SR.15  

 

6/22 16-18579 

 

ваться одной из их основных задач. На угрозы раз-

личного уровня необходимо отвечать адекватным и 

пропорциональным применением силы при необхо-

димости и в соответствии с мандатом. В связи с 

этим Украина поддерживает Кигалийские принци-

пы защиты гражданского населения. 

24. Военный и полицейский персонал Организа-

ции Объединенных Наций должен быть надлежа-

щим образом оснащен и должен проходить учебную 

подготовку по вопросам защиты детей, предотвра-

щения сексуального и гендерного насилия, а также 

сексуальной эксплуатации и сексуальных надруга-

тельств как на этапе, предшествующем развертыва-

нию, так и в ходе проведения миссии. С учетом то-

го, что продолжают поступать вызывающие тревогу 

сообщения о предполагаемых сексуальных пре-

ступлениях, совершаемых миротворцами, Украина 

призвала Генерального секретаря со всей строго-

стью применять его политику абсолютной нетерпи-

мости. 

25. Необходимо также приложить усилия для 

обеспечения охраны, безопасности и защиты пер-

сонала Организации Объединенных Наций при 

условии более эффективной интеграции современ-

ных технологий и разведывательного потенциала в 

операции по поддержанию мира в целях повыше-

ния осведомленности войск о ситуации в режиме 

реального времени. Адекватное применение силы 

всегда является сложной задачей, но имеет решаю-

щее значение для успеха миссий, и Украина в каче-

стве одной из стран, предоставляющих войска, в 

связи с этим приветствует создание системы обес-

печения готовности миротворческого потенциала 

Организации Объединенных Наций. 

26. Некоторые идеи, изложенные в докладе Груп-

пы высокого уровня, подчеркивают актуальность 

инициативы правительства его страны, направлен-

ной на устранение крайне важных недостатков в 

оперативном потенциале, особенно авиации. Не-

смотря на продолжающуюся агрессию России про-

тив Украины, Украина и впредь будет активно 

участвовать в деятельности Организации Объеди-

ненных Наций по поддержанию мира. Она полна 

решимости увеличить число украинских военно-

служащих из состава «голубых касок», участвую-

щих в миссиях, и приняла на себя такое обязатель-

ство после Саммита лидеров по вопросам поддер-

жания мира, состоявшегося в 2015 году. 

27. В условиях роста насилия во всем мире было 

бы разумным ожидать от Организации Объединен-

ных Наций более тесного взаимодействия по во-

просам восстановления мира и безопасности. Деле-

ние конфликтов на «внутренние», «межгосудар-

ственные», «региональные», «этнические» или «ре-

лигиозные» становится все более размытым и ма-

лозначимым для целей формулирования мандатов 

миссий. Изменение природы конфликтов, например 

тревожная тенденция «гибридных войн», потребо-

вало проведения всеобъемлющего обзора способ-

ности Организации Объединенных Наций опера-

тивно реагировать на новые трудности и условия. 

Хотя действительно, как отметила Группа высокого 

уровня, прочный мир достигается не военным, а 

политическим урегулированием, следует признать, 

что в некоторых ситуациях Организация Объеди-

ненных Наций, которая медленно реагирует и кото-

рой не хватает инициативности для поддержания 

мирного урегулирования или устранения агрессии, 

не отвечает ожиданиям нуждающихся. Люди в 

стране, которую представляет оратор, по-прежнему 

страдают от агрессии со стороны одного из посто-

янных членов Совета Безопасности. Это государ-

ство, которому было поручено поддержание меж-

дународного мира, жестоко нарушает принципы и 

цели Устава, подрывая его дух и ставя под угрозу 

само будущее этой организации. 

28. Г-н Алему (Эфиопия) говорит, что следует 

уделять меньше времени обсуждению семантики и 

больше — практическому осуществлению согласо-

ванных структурных реформ, необходимых для то-

го, чтобы операции Организации Объединенных 

Наций по поддержанию мира соответствовали сво-

им целям, а также выполнению рекомендаций, со-

держащихся в докладах Группы высокого уровня и 

Генерального секретаря. Важно обеспечить адек-

ватные возможности и силы, без которых миро-

творцам будет все более труднее эффективно вы-

полнять мандаты, включая защиту гражданского 

населения, подвергающегося смертельной опасно-

сти, или обеспечивать собственную безопасность и 

охрану. Кроме того, государства-члены и Секрета-

риат должны посредством консультаций достигнуть 

консенсуса в отношении рамочной политики в об-

ласти сбора информации, которая развеяла бы ис-



 A/C.4/71/SR.15 

 

16-18579 7/22 

 

кренние опасения государств в отношении предла-

гаемого систематического сбора информации, кон-

троля за ней и ее анализа.  

29. Миротворцы, совершившие акты сексуальной 

эксплуатации и сексуальных надругательств, долж-

ны быть привлечены к ответственности. Недавний 

всплеск числа утверждений о таких инцидентах вы-

зывает серьезную обеспокоенность, и Эфиопия 

одобряет проводимую Генеральным секретарем по-

литику абсолютной нетерпимости. Вместе с тем 

непроверенные и необоснованные утверждения мо-

гут подорвать доверие к соответствующим странам, 

предоставляющим войска, а также миротворческим 

операциям Организации Объединенных Наций в 

целом, поэтому к этому вопросу следует подходить 

с большой осторожностью. 

30. Важность укрепления стратегических парт-

нерских отношений в области поддержания мира 

между Организацией Объединенных Наций и суб-

региональными и региональными организациями, в 

частности Африканским союзом, невозможно пере-

оценить. В этой связи правительство страны, кото-

рую представляет оратор, приветствует соответ-

ствующие рекомендации, содержащиеся в докладах 

Группы высокого уровня и Генерального секретаря, 

и с нетерпением ожидает обсуждения этого вопро-

са, запланированного на следующий месяц в Совете 

Безопасности. В заключение необходимо отдать 

должное храбрым мужчинам и женщинам, пожерт-

вовавшим своими жизнями  при выполнении  миро-

творческой задачи. 

 31. Г-н Бхаттараи (Непал) говорит, что, посколь-

ку конфликты изменились, сами миротворческие 

операции претерпели ряд сложных преобразований, 

в результате чего на передний план вышли важней-

шие вопросы защиты гражданских лиц и наращива-

ния национального потенциала. Недавно государ-

ства объединились для разработки Повестки дня в 

области устойчивого развития на период до 

2030 года, в которой признается взаимодополняю-

щий характер мира и безопасности и устойчивого 

развития. Операции Организации Объединенных 

Наций по поддержанию мира также должны учиты-

вать  эту развивающуюся концепцию и надлежащим 

образом согласовываться с ней. 

32. Непал, принимающий последовательное и эф-

фективное участие в операциях Организации Объ-

единенных Наций по поддержанию мира, вне зави-

симости от нестабильной политической обстановки 

или обстановки в плане безопасности в сложных 

миссиях незамедлительно выделил более 

120 000 миротворцев для более 42 миссий по под-

держанию мира начиная с 1958 года, и 73 из них 

пожертвовали своей жизнью. В настоящее время 

непальские миротворцы служат в 15 из 16 миссий 

по поддержанию мира, и благодаря этому страна, 

которую представляет оратор, занимает шестое ме-

сто среди стран, предоставляющих больше всего 

воинских и полицейских контингентов. Недавно 

она направила инженерный взвод и выделила до-

полнительное оборудование для СООННР, а также в 

процессе развертывания находится одно охранное 

подразделение в Миссии Организации Объединен-

ных Наций по поддержке в Ливии (МООНПЛ).  

33. Имея значительный опыт в миротворческой 

деятельности, Непал готов оказывать помощь дру-

жественным государствам-членам в организации 

учебной подготовки перед развертыванием и других 

специализированных учебных курсов. Правитель-

ство страны, которую представляет оратор, плани-

рует превратить свой центр подготовки кадров для 

миротворческих операций в центр передового опы-

та в этой области. Уже были проведены 64 курса 

для участников из 15 стран. Кроме того, страна, ко-

торую представляет оратор, хотела бы участвовать 

в принятии решений, касающихся операций по под-

держанию мира, как в Центральных учреждениях, 

так и на местах, поскольку некоторые достойные 

непальские граждане продемонстрировали свои 

способности и опыт.  

34. Непал привержен защите гражданского насе-

ления; и считает, что необходимы глобальные и ре-

гиональные партнерства для активизации совмест-

ных усилий правительств принимающих стран, 

местных общин, учреждений Организации Объеди-

ненных Наций и других организаций по урегулиро-

ванию конфликтов, а также для поощрения прав че-

ловека и устойчивого мира. Кроме того, была вы-

ражена поддержка проводимой Генеральным секре-

тарем политики абсолютной нетерпимости к сексу-

альной эксплуатации и сексуальным надругатель-

ствам. Такие случаи должны рассматриваться со 

всей серьезностью на индивидуальной основе. По-

литика Организации по этому вопросу, а также по 

вопросам защиты прав человека активно внедряется 



A/C.4/71/SR.15  

 

8/22 16-18579 

 

в проводимые его страной учебные курсы и ин-

структаж перед развертыванием. 

35. Правительство его страны добросовестно вы-

полняет резолюции Совета Безопасности 1325 

(2000) и 1820 (2008) и с марта 2016 года направляло 

сотрудников национальных следственных органов, 

некоторые из которых являются женщинами, в каж-

дую миссию по поддержанию мира, в которой эта 

страна участвует. Первоочередное внимание уделя-

лось наличию квалифицированных и подготовлен-

ных женщин в миссиях, в том числе на руководя-

щих должностях, и несколько из них будут направ-

лены, как только позволят возможности и ресурсы. 

Их участие будет способствовать укреплению дове-

рия в местных общинах и решению вопросов, ка-

сающихся женщин. 

36. Операции по поддержанию мира должны 

оставаться общей ответственностью Генеральной 

Ассамблеи, Совета Безопасности, стран, предостав-

ляющих воинские и полицейские контингенты, 

принимающих стран, Секретариата и компетентных 

региональных организаций. Для участия Организа-

ции Объединенных Наций в деятельности в той или 

иной стране требуется согласие национальных вла-

стей. Последовательный, целенаправленный и кон-

структивный диалог между Советом Безопасности, 

Секретариатом и странами, предоставляющими 

войска, является необходимым условием для вы-

полнения мандатов и других соответствующих со-

глашений. Предоставление адекватных ресурсов в 

соответствии с мандатами, разработка надлежащих 

мер реагирования и механизмов контроля и оценка 

последствий для будущих операций в пользу ми-

ра — все это зависит от сотрудничества между ос-

новными заинтересованными сторонами. Кроме то-

го, должны обеспечиваться охрана и безопасность 

миротворцев с помощью мер, разработанных в том 

же духе сотрудничества. Назначение на руководя-

щие должности лиц из стран, предоставляющих во-

инские и полицейские контингенты, повысит ин-

клюзивность секретариатов операций по поддержа-

нию мира как в Центральных учреждениях, так и в 

полевых миссиях, и укрепит моральный дух миро-

творцев.  

37. Г-н Эстреме (Аргентина) говорит, что на по-

следнем совещании на уровне министров обороны 

по вопросам миротворческой деятельности Органи-

зации Объединенных Наций, прошедшем в Лон-

доне, правительство его страны обещало увеличить 

свой вклад в деятельность операций по поддержа-

нию мира. В последние годы операции проводятся 

во все более опасных условиях при все более высо-

ких потребностях в защите гражданских лиц. По-

явившиеся в результате этого весьма сложные, мно-

гоаспектные операции по поддержанию мира слу-

жат платформой для обеспечения устойчивого раз-

вития путем поощрения и защиты прав человека, 

восстановления институтов и укрепления демокра-

тии и верховенства права. Тем не менее изменение 

природы операций по поддержанию мира потребует 

дальнейших размышлений о путях укрепления их 

оперативного потенциала. 

38. В докладе Независимой группы высокого 

уровня особое внимание справедливо уделяется 

предотвращению конфликтов и посредничеству, а 

также политическому урегулированию как движу-

щим факторам разработки и развертывания опера-

ций по поддержанию мира в более широком контек-

сте новой концепции прочного мира, изложенной в 

резолюциях Организации Объединенных Наций, 

посвященных обзору архитектуры в области миро-

строительства. Основные принципы поддержания 

мира по-прежнему имеют жизненно важное значе-

ние для успеха миссии, однако они не обязательно 

ограничивали применение силы для защиты граж-

данских лиц, а также в порядке самообороны или 

защиты мандата операций по поддержанию мира. 

При этом в докладе Группы высокого уровня также 

подчеркивается, что операции по поддержанию ми-

ра, не предусматривающие навязывания политиче-

ского урегулирования путем использования насту-

пательных сил и не оснащенные для этого, не яв-

ляются адекватным инструментом борьбы с терро-

ризмом. На своей последней сессии Специальный 

комитет по операциям по поддержанию мира про-

анализировал  необходимость изучения с политиче-

ской и гуманитарной точек зрения вопроса о защите 

гражданских лиц с применением силы лишь в каче-

стве крайней меры. Кроме того, защита граждан-

ских лиц требует специальной подготовки и обору-

дования, для которых необходимо надлежащее фи-

нансирование. 

39. Аргентина придает особое значение поощре-

нию и защите прав человека — задаче, которая сто-

ит перед все большим числом миссий по поддержа-

http://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)
http://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)
http://undocs.org/ru/S/RES/1820(2008)


 A/C.4/71/SR.15 

 

16-18579 9/22 

 

нию мира. В этой связи она одобряет рекомендации 

Группы высокого уровня о включении вопросов 

прав человека в мандаты миссий и, в частности, 

обеспечении того, чтобы Секретариат располагал 

достаточными ресурсами для найма, развертывания 

и поддержки соответствующих специализирован-

ных кадров и механизмов. Делегация его страны 

также поддерживает все усилия, направленные на 

осуществление повестки дня по вопросам женщин, 

мира и безопасности, а также усиление мер по 

борьбе с сексуальной эксплуатацией и сексуальны-

ми надругательствами в миссиях по поддержанию 

мира в соответствии с проводимой Организацией 

политикой абсолютной нетерпимости. 

40. Г-н Конфуру (Мали), ссылаясь на принятие 

Советом Безопасности резолюции 2295 (2016) в 

связи с нестабильной ситуацией в плане безопасно-

сти и неизбирательными асимметричными нападе-

ниями на Многопрофильную комплексную миссию 

Организации Объединенных Наций по стабилиза-

ции в Мали (МИНУСМА), говорит, что эта осново-

полагающая резолюция соответствовала рекомен-

дациям, содержащимся в докладе Генерального 

секретаря о будущем миротворческих операций Ор-

ганизации Объединенных Наций. Важно подчерк-

нуть, что цель продления мандата МИНУСМА за-

ключалась в защите ее персонала и объектов от по-

стоянных нападений со стороны враждебных сил. 

Вовсе не стоял вопрос о том, чтобы разрешить мис-

сии проведение операций по борьбе с терроризмом, 

как хотели бы некоторые. Операции по поддержа-

нию мира не предназначены для борьбы с терро-

ризмом, хотя они и обязаны принимать все необхо-

димые меры для своей защиты и выполнения своих 

обязанностей по защите гражданских лиц. 

41. Правительство страны, которую представляет 

оратор, приветствует новый мандат Миссии, тем 

более что страна совсем не гордится своей репута-

ций одного из наиболее опасных для миротворцев 

районов проведения операций. Тем не менее следу-

ет отметить, что через четыре месяца после ее при-

нятия соответствующие положения резолюции Со-

вета до сих пор не выполнены. Как сообщил Совету 

Безопасности заместитель Генерального секретаря 

по операциям по поддержанию мира, представляя 

Совету Безопасности доклад Генерального секрета-

ря о ситуации в Мали (S/2016/498), эта миссия ис-

пытывает вызывающий тревогу дефицит тяжелой 

военной техники и жизненно важных материально-

технических средств, что препятствует эффектив-

ному выполнению военным и полицейским компо-

нентами своих обязанностей. Заместитель Гене-

рального секретаря также выразил обеспокоенность 

по поводу планируемого вывода трех вертолетных 

подразделений, которые в настоящее время нахо-

дятся в районе проведения операции, и Мали раз-

деляет эти опасения. 

42. Малийские силы обороны и безопасности 

несут ответственность за долгосрочную безопас-

ность и стабильность в стране. В связи с этим пра-

вительство при поддержке своих партнеров еже-

дневно работает над укреплением оперативного по-

тенциала своих сил и тем самым обеспечивает, что-

бы они могли выполнять свои обязанности по за-

щите гражданских лиц и имущества и охране госу-

дарственной территории. В то же время 

МИНУСМА необходима для оказания помощи ма-

лийским силам безопасности, с тем чтобы они мог-

ли вернуться на свои посты во всех частях страны. 

Женщины и мужчины, служащие в МИНУСМА, 

продолжают свою выдающуюся работу в трудных 

условиях. Оратор воздает должное всем жертвам 

кризиса и высоко оценивает приверженность пер-

сонала МИНУСМА, французских сил, участвую-

щих в операции «Бархан», и всех партнеров, кото-

рые помогают восстановить его страну. 

43. Г-н Андандже (Кения) говорит, что в преды-

дущие десятилетия его страна принимала активное 

участие в операциях Организации Объединенных 

Наций по поддержанию мира. Кения приветствует 

принятие Советом Безопасности резолюции 2304 

(2016) по Южному Судану и другие шаги по урегу-

лированию нерешенных проблем в стране. Однако 

согласие принимающей страны остается обязатель-

ным и одним из предварительных условий для лю-

бого политического и военного успеха. Терроризм 

по-прежнему вызывает серьезную обеспокоенность 

правительства его страны, которая предоставила 

Миссии Африканского союза в Сомали (АМИСОМ) 

авиасредства в целях наращивания ее потенциала 

реагирования на непосредственные угрозы для ми-

ротворцев. Организация Объединенных Наций 

должна оказывать ожидаемую и постоянную фи-

нансовую поддержку региональным мирным со-

глашениям в соответствии с рекомендацией, содер-

жащейся в докладе Группы высокого уровня. 

http://undocs.org/ru/S/RES/2295(2016)
http://undocs.org/ru/S/2016/498
http://undocs.org/ru/S/RES/2304(2016)
http://undocs.org/ru/S/RES/2304(2016)


A/C.4/71/SR.15  

 

10/22 16-18579 

 

44. Инженерная рота, которую пообещало предо-

ставить правительство его страны на семидесятой 

сессии Генеральной Ассамблеи, прошла подготовку 

при щедрой поддержке со стороны Организации 

Объединенных Наций, Швейцарии и Японии, и Ке-

ния поддержит любые другие меры, направленные 

на укрепление инициативы быстрого развертыва-

ния. Она также берет на себя обязательство и далее 

проводить подготовку военнослужащих в Между-

народном учебном центре по поддержанию мира, с 

тем чтобы отвратить их от порока сексуальной экс-

плуатации и сексуальных надругательств; и считает, 

что следует создать механизм для защиты граждан-

ских лиц во время конфликта. 

45. Г-н Мохамед (Судан) говорит, что операции 

по поддержанию мира должны учреждаться, а их 

мандаты продлеваться в соответствии с содержа-

щимися в Уставе принципами суверенного равен-

ства, политической независимости и территориаль-

ной целостности государств и невмешательства в 

их внутренние дела, а также основными принципа-

ми миротворческой деятельности. Среди политиче-

ских событий, произошедших в стране, которую 

представляет оратор, следует отметить  введение в 

действие Дохинского документа о мире в Дарфуре, 

сдачу оружия вооруженными группами, желающи-

ми стать политическими партиями, участвующими 

в формировании будущего Судана, а также недав-

ний роспуск Дарфурской региональной админи-

страции, изначально созданной в 2011 году для 

наблюдения за осуществлением Дохинского доку-

мента. В ходе референдума, проведенного в соот-

ветствии с Дохинским документом, население Дар-

фура проголосовало за то, чтобы сохранить систему 

управления на основе существования пяти штатов. 

Широкое участие народа Дарфура в референдуме 

свидетельствует о его осведомленности о своих 

правах и обязанностях и об их вновь обретенной 

стабильности и безопасности вопреки существую-

щему у многих искаженному представлению о 

Дарфуре. Настало время приступить к осуществле-

нию стратегии выхода для одной из крупнейших 

операций в мире — Смешанной операции Афри-

канского союза — Организации Объединенных 

Наций в Дарфуре (ЮНАМИД), и правительство его 

страны стремится содействовать постепенному со-

кращению численности ее сил путем ведения пере-

говоров. После того, как она будет завершена, стра-

новая группа Организации Объединенных Наций 

возьмет на себя функции и задачи Миссии в целях 

осуществления проектов в области развития, кото-

рые будут способствовать миру и стабильности. 

46. Конференция по национальному диалогу, со-

стоявшаяся в начале этого месяца в Хартуме, стала 

завершением инициативы, выдвинутой  президен-

том Судана в 2014 году. На этой конференции, в ко-

торой также приняли участие главы государств, 

представители консульских и дипломатических 

корпусов и другие иностранные официальные лица, 

собрались представители 87 суданских политиче-

ских партий и 34 бывших вооруженных групп. В 

ходе этой конференции были приняты на основе 

консенсуса рекомендации в отношении процесса 

национального диалога. Правительство его страны 

объявило о продлении соглашения о прекращении 

огня во всех зонах конфликта в штатах Южный 

Кордофан, Голубой Нил и Дарфур до конца 2016 го-

да. Оно также предложило противникам диалога 

воспользоваться этой исторической возможностью 

и присоединиться к национальному консенсусу и 

оказать помощь в восстановлении страны. Прези-

дент начнет реализацию программы оказания кон-

сультационной помощи для выполнения рекомен-

даций конференции по диалогу, разработки нацио-

нальной стратегии, реформирования государствен-

ных учреждений и создания национального меха-

низма для подготовки проекта новой конституции, 

нацеленного на защиту прав и свобод и обеспече-

ние уважения верховенства права и благого управ-

ления на основе выбора народа. 

47. Его делегация решительно осуждает все фор-

мы сексуальной эксплуатации и сексуальных 

надругательств со стороны миротворцев Организа-

ции Объединенных Наций и вновь заявляет о своей 

поддержке проводимой Генеральным секретарем 

политики абсолютной нетерпимости, подчеркивая 

необходимость судебного преследования и преда-

ния суду виновных в соответствии с внутренней су-

дебной практикой соответствующих государств. 

48. Г-н Колома Гримберг (Чили) говорит, что 

участие его страны в операциях по поддержанию 

мира отражает ее неизменную приверженность 

международному миру и безопасности, уважению 

прав человека и укреплению демократии. В целях 

удовлетворения современных потребностей в обла-



 A/C.4/71/SR.15 

 

16-18579 11/22 

 

сти безопасности необходимо повысить эффектив-

ность координации усилий между Советом Без-

опасности, Секретариатом, странами, предоставля-

ющими воинские и полицейские контингенты, и 

странами-донорами, особенно координации по опе-

ративным вопросам. В этой связи Специальному 

комитету по операциям по поддержанию мира, ко-

торый является единственным форумом Организа-

ции Объединенных Наций, имеющим соответству-

ющий мандат, следует предоставить более широкие 

полномочия в отношении правовых и концептуаль-

ных вопросов, касающихся миротворческих опера-

ций. При разработке мандатов миссий особое вни-

мание следует уделять срокам и включать в эти 

мандаты средне- и долгосрочные политические це-

ли, механизмы контроля и стратегии осуществле-

ния. Затем Генеральной Ассамблее следует оцени-

вать выполнимость планируемого мандата и утвер-

ждать бюджет только в случае наличия надлежащих 

механизмов контроля на местах, и только после 

этого формулировать долгосрочные бюджетные 

предложения. Необходимо также найти новые пути 

финансирования миротворческих операций, кото-

рые станут гарантированным и надежным методом 

формирования их бюджета, не связанным с регу-

лярным бюджетом. Кроме того, в связи с тем, что 

сложный характер современных конфликтов и 

ухудшение условий осуществления миротворческой 

деятельности привели к разработке комплексных и 

широких мандатов, Специальному комитету следу-

ет проанализировать принципы, которые будут ле-

жать в основе проведения миротворческих опера-

ций, и ограничения в отношении применения ими 

силы. 

49. Для того чтобы в достаточной степени учиты-

вать потребности и интересы женщин в рамках эф-

фективной защиты гражданского населения, в со-

став воинских и полицейских контингентов, раз-

вернутых на местах, следует включать больше 

женщин для укрепления взаимного доверия и борь-

бы с безнаказанностью за сексуальные преступле-

ния, о которых жертвы боятся сообщать. Расшире-

ние участия женщин будет иметь дополнительные 

долгосрочные преимущества, которые будут заклю-

чаться в содействии изменению традиционных 

представлений о гендерных ролях и созданию более 

демократического и открытого для всех общества. 

Правительство Чили продолжает реализацию вто-

рого национального плана действий по осуществ-

лению резолюции 1325 (2000) Совета Безопасности 

в рамках трехсторонней межведомственной сети, 

которая позволяет координировать учет гендерной 

проблематики в программах всех учебных занятий, 

которые проводятся для чилийских миротворцев на 

этапе, предшествующем развертыванию. 

50. Г-н Маврос (Кипр), с удовлетворением отме-

чая прошлогодние обзоры деятельности миротвор-

ческих операций, миростроительной архитектуры и 

осуществления резолюции 1325 (2000) Совета Без-

опасности, говорит, что необходимо выполнить ре-

комендации, которые были вынесены по итогам 

этих обзоров, и сохранить политический импульс в 

поддержку укрепления миротворческих операций. 

Для достижения прогресса чрезвычайно важны со-

гласованные усилия заинтересованных сторон в 

Организации Объединенных Наций, ее государств-

членов и региональных организаций. Назначенный 

Генеральный секретарь будет нести особую ответ-

ственность за проведение последующей работы с 

государствами-членами, с тем чтобы добиться от 

них долгосрочной и неизменной приверженности и 

заручиться их поддержкой по этим вопросам. Кипр 

придает большое значение многим общим позици-

ям, которые уже были сформулированы по итогам 

различных обзоров, и твердо убежден в том, что 

миротворческая деятельность играет гуманитарную 

роль и должна способствовать примирению и ува-

жению прав человека. 

51. Организация Объединенных Наций оказывала 

поддержку стране оратора в ее стремлении к миру и 

воссоединению с 1960-х годов посредством Воору-

женных сил Организации Объединенных Наций по 

поддержанию мира на Кипре (ВСООНК) и миссии 

добрых услуг Генерального секретаря. Этот опыт 

свидетельствует о том, что авторитет Организации 

Объединенных Наций и успех ее миротворческих 

операций зависит от ее способности сохранять бес-

пристрастность и объективность и действовать в 

соответствии с Уставом и резолюциями Организа-

ции Объединенных Наций, нормами прецедентного 

права Международного Суда и нормами междуна-

родного права. Однако Организация не может быть 

совершенно нейтральной, поскольку это будет 

нарушением вышеупомянутых норм. Кроме того, 

должны соблюдаться закрепленные в Уставе осно-

вополагающие принципы суверенитета и террито-

http://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)
http://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)


A/C.4/71/SR.15  

 

12/22 16-18579 

 

риальной целостности государств и основные 

принципы поддержания мира, особенно в отноше-

нии согласия принимающего государства. Гла-

ва VIII Устава имела особое значение для мирного 

процесса на Кипре, поскольку активное участие 

Европейского союза помогло добиться реального 

прогресса в ходе переговоров. В случае их успеш-

ного завершения Организация Объединенных 

Наций и ее силы по поддержанию мира должны 

сыграть важную роль в осуществлении заключи-

тельного соглашения. 

52. Оратор вновь подтверждает приверженность 

правительства его страны сотрудничеству с други-

ми государствами в целях повышения эффективно-

сти миротворческих операций при оптимальном 

использовании ресурсов и с учетом особенностей 

каждой миссии. 

53. Г-н Риверо Росарио (Куба) говорит, что с уче-

том главной роли, которую играет Генеральная Ас-

самблея в разработке стратегий, концепций и бюд-

жетов операций по поддержанию мира, Специаль-

ный комитет по операциям по поддержанию мира 

является единственным органом Организации Объ-

единенных Наций, которому поручено рассматри-

вать этот вопрос во всех его аспектах. В связи с 

этим Куба разделяет озабоченность, высказанную 

Движением неприсоединения в ноябре 2014 года в 

Совете Безопасности в отношении его участия в 

решении вопросов, которые относятся к исключи-

тельной компетенции Специального комитета.  

54. Статистические данные о 17 существующих 

операциях по поддержанию мира свидетельствуют 

о том внимании, которое Организация Объединен-

ных Наций уделяет этому вопросу. Главная ответ-

ственность за поддержание международного мира и 

безопасности лежит на Организации, и ее деятель-

ность по поддержанию мира должна соответство-

вать таким закрепленным в Уставе принципам, как 

суверенное равенство, политическая независимость 

и территориальная целостность всех государств и 

невмешательство в вопросы, относящиеся к их 

внутренней компетенции, а также основным прин-

ципам осуществления деятельности по поддержа-

нию мира.  

55. Учреждение все более сложных операций по 

поддержанию мира не может подменять собой уси-

лия по устранению коренных причин конфликтов; 

миссии по поддержанию мира не являются самоце-

лью, поскольку они являются временной мерой, 

направленной на создание безопасных условий до 

реализации долгосрочной стратегии устойчивого 

социально-экономического развития. В противном 

случае мы никогда не сможем вырваться из пороч-

ного круга новых конфликтов и новых операций по 

поддержанию мира, которые нам так дорого обхо-

дятся. Современные технологии следует использо-

вать в ходе операций по поддержанию мира с уче-

том конкретных обстоятельств при уважении суве-

ренитета и территориальной целостности госу-

дарств-членов и с согласия принимающих стран. 

Необходимо определить юридические, оператив-

ные, технические и финансовые аспекты использо-

вания современных технологий, которые должны 

дополнять, но не подменять собой войска на ме-

стах.  

56. Необходимо укреплять сотрудничество между 

Советом Безопасности, Секретариатом и предо-

ставляющими войска странами, которые в боль-

шинстве случаев не принимали активного участия в 

работе на всех этапах процессов принятия решений. 

Куба разделяет озабоченность по поводу значитель-

ного увеличения числа неудовлетворенных требо-

ваний о возмещении расходов странам, предостав-

ляющим войска, и призывает погасить эту задол-

женность. Причиной для беспокойства также явля-

ется наблюдаемое в последние годы резкое сокра-

щение числа участников операций по поддержанию 

мира. В связи с этим необходимо и далее укреплять 

механизмы, регламентирующие обеспечение без-

опасности и защиты персонала миссии. Оратор вы-

ражает глубочайшие соболезнования семьям тех, 

кто отдал свою жизнь за сохранение мира. 

57. Г-жа Никодиевич (Сербия) говорит, что опе-

рации по поддержанию мира стали как никогда бо-

лее сложными, особенно в плане оказания помощи 

странам, которые осуществляют переход от кон-

фликта к устойчивому миру. С учетом трудных 

условий ведения деятельности, а также масштабов 

и сложного характера потребностей важно усилить 

миротворческий потенциал Организации Объеди-

ненных Наций и оптимально использовать имею-

щиеся ресурсы для обеспечения эффективного вы-

полнения мандатов Совета Безопасности. Сознавая 

необходимость институциональной реформы дея-

тельности по поддержанию мира и повышения эф-



 A/C.4/71/SR.15 

 

16-18579 13/22 

 

фективности работы миссий, в том числе посред-

ством использования современных технологий, 

Сербия поддерживает рекомендации Группы высо-

кого уровня, в частности, рекомендации в отноше-

нии четырех существенных изменений, о которых 

говорится в ее докладе. Вызывает обеспокоенность 

тот факт, что персонал Организации Объединенных 

Наций все чаще подвергается нападениям, и вопрос 

его безопасности и охраны необходимо рассматри-

вать в качестве первоочередной задачи. Следует 

поддерживать все усилия по улучшению защиты 

миротворческих миссий на местах в соответствии с 

положениями Устава Организации Объединенных 

Наций и основными принципами миротворческой 

деятельности.  

58. Будучи одной из десяти европейских стран, 

предоставляющих наибольшее число военнослу-

жащих для операций Организации Объединенных 

Наций по поддержанию мира (свыше 300 военно-

служащих ее вооруженных сил проходили службу в 

составе миротворческих операций), Сербия наме-

рена активизировать свое участие в международных 

и региональных операциях. Она также приняла уча-

стие в состоявшемся в Лондоне Совещании Орга-

низации Объединенных Наций по вопросам под-

держания мира на уровне министров обороны, что 

свидетельствует о ее сохраняющейся твердой убеж-

денности в важной роли международных операций 

по поддержанию мира в укреплении и поддержании 

международного мира и безопасности. Кроме того, 

Сербия по-прежнему привержена осуществлению 

резолюции 1325 (2000) Совета Безопасности по-

средством реализации своего национального плана 

действий и достижения ощутимых результатов. 

Увеличилось число женщин, которые участвуют в 

деятельности, связанной с международным сотруд-

ничеством и многонациональными операциями; на 

долю женщин приходится свыше 11 процентов от 

общей численности гражданского персонала и лич-

ного состава воинских контингентов, несущих 

службу в составе 11 многонациональных операций, 

8 из которых входят в число операций Организации 

Объединенных Наций по поддержанию мира. 

59. Будучи принимающей страной, Сербия прида-

ет особое значение Миссии Организации Объеди-

ненных Наций по делам временной администрации 

в Косово (МООНК) и ее роли в обеспечении мирно-

го сосуществования, безопасности и уважения прав 

человека в этом крае. Нейтральный статус деятель-

ности МООНК остается единственной приемлемой 

основой для сотрудничества, направленного на 

улучшение жизни гражданского населения в Косово 

и Метохии. Усиленное присутствие Миссии имеет 

первостепенное значение для обеспечения стабиль-

ности и долгосрочного урегулирования ситуации, 

особенно в свете того доверия, с которым сербы и 

другие лица неалбанского происхождения, прожи-

вающие в Косово и Метохии, относятся к Миссии. 

Сербия надеется, что МООНК будет продолжать 

выполнять свой мандат в соответствии с резолюци-

ей 1244 (1999) Совета Безопасности и что Специ-

альный комитет будет и впредь в установленные 

сроки выносить основанные на консенсусе соответ-

ствующие стратегические рекомендации.  

60. Г-н Гонсалес (Уругвай), напоминая о давней 

приверженности его страны миротворческой дея-

тельности Организации Объединенных Наций, го-

ворит, что, несмотря на относительно небольшую 

численность населения, за многие годы Уругвай 

выделил для миссий за пределами страны более 

43 800 военнослужащих. 1565 военнослужащих из 

Уругвая в настоящее время служат в составе четы-

рех миссий по поддержанию мира, 58 — в составе 

Многонациональных сил и наблюдателей на Синай-

ском полуострове и 1 — в составе специальной по-

литической миссии в Колумбии, таким образом, 

Уругвай занимает первое место в Северной и Юж-

ной Америке среди стран, предоставляющих 

наибольшее число военнослужащих для операций в 

абсолютном выражении. Его приверженность про-

является не только в действиях на местах; страна 

оратора недавно провела на своей территории ряд 

региональных и международных конференций по 

вопросам поддержания мира и обороны и приняла в 

них активное участие. Кроме того, в качестве непо-

стоянного члена Совета Безопасности Уругвай де-

лится своим опытом страны, предоставляющей 

войска, в целях укрепления системы поддержания 

мира. 

61. В число основных проблем, возникающих при 

проведении операций по поддержанию мира, входят 

трудности, связанные с согласием принимающих 

государств и их сотрудничеством с Советом Без-

опасности. В последние годы наблюдался заметный 

рост напряженности в отношениях между некото-

рыми принимающими государствами и миссиями 

http://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)
http://undocs.org/ru/S/RES/1244(1999)


A/C.4/71/SR.15  

 

14/22 16-18579 

 

Организации Объединенных Наций. Принимающие 

государства препятствуют выполнению мандатов 

миссий посредством ограничения передвижения и 

доступа в определенные зоны для персонала мис-

сий, создания бюрократических препон, высылки 

сотрудников миссий в одностороннем порядке или 

отказа от направления в миссии новых военнослу-

жащих. В связи с этим Совет Безопасности должен 

сыграть важную роль в создании условий для по-

вышения эффективности взаимодействия и сотруд-

ничества с принимающими государствами в целях 

устранения любых разногласий. Принимающие гос-

ударства со своей стороны должны в полной мере 

соблюдать положения соглашений о статусе сил, 

которые обеспечивают защиту военнослужащих, 

добровольно предоставленных для операций по 

поддержанию мира; любые нарушения таких со-

глашений неприемлемы и недопустимы. 

62. Что касается важного вопроса о защите граж-

данских лиц, то здесь сохраняется явный разрыв 

между ожиданиями государств-членов и тем, чего 

миссии по поддержанию мира могут реально до-

биться. Несмотря на то что мандат по защите граж-

данского населения все чаще становится одним из 

центральных аспектов осуществления операций по 

поддержанию мира, необходимые финансовые и 

людские ресурсы на эти цели выделяются не всегда. 

Вместе с тем можно также сказать, что Организа-

ции Объединенных Наций не всегда удавалось 

обеспечить защиту гражданского населения. Такие 

провалы часто являются результатом невыполнения 

приказов на местах, навязывания некоторыми стра-

нами, предоставляющими воинские и полицейские 

контингенты, незаявленных требований или неожи-

данного вывода миротворцев, поэтому они должны 

своевременно расследоваться, а виновные в них 

должны нести заслуженное наказание. Наглядным 

примером такого провала стала трагическая неспо-

собность защитить гражданское население в Юж-

ном Судане в феврале 2016 года. 

63. К сожалению, акты сексуальной эксплуатации 

и сексуальных надругательств, совершаемые миро-

творцами Организации Объединенных Наций, под-

рывают осуществление мандатов операций по под-

держанию мира и доверие к ним и порочат репута-

цию тысяч военнослужащих из различных миссий. 

Уругвай с удовлетворением отмечает работу, проде-

ланную Специальным координатором по совершен-

ствованию мер реагирования Организации Объеди-

ненных Наций на сексуальную эксплуатацию и сек-

суальные надругательства и Секретариатом по 

борьбе с этим злом. Страна оратора по-прежнему 

привержена политике абсолютной нетерпимости и 

будет поддерживать все усилия в этом направлении. 

На заседаниях Группы по вопросам реагирования 

на случаи сексуальной эксплуатации и сексуальных 

надругательств, проходивших под председатель-

ством Уругвая на состоявшемся в Лондоне Совеща-

нии Организации Объединенных Наций по вопро-

сам поддержания мира на уровне министров оборо-

ны, страны, предоставляющие войска, получили 

возможность обменяться соответствующим передо-

вым опытом. 

64. Хотя Уругвай выступает за проведение опера-

ций по поддержанию мира в соответствии с основ-

ными принципами миротворческой деятельности, 

он выражает озабоченность в связи с созданием все 

более сложных миссий, задачи которых с поддер-

жанием мира не связаны; в таких случаях следует 

использовать другие, более подходящие для этого 

механизмы. В своей резолюции 2295 (2016) Совет 

Безопасности продлил мандат МИНУСМА и при-

звал Миссию применять более упреждающий и 

энергичный подход при выполнении своего манда-

та, в том числе в отношении асимметричных угроз. 

Любая миссия по поддержанию мира, разумеется, 

должна принимать специальные меры обеспечения 

безопасности для противодействия асимметричным 

угрозам, которым подвергаются гражданские лица 

или ее собственный персонал, однако в силу своего 

характера и состава миссии не располагают воз-

можностями для участия в военных операциях по 

борьбе с терроризмом. 

65. Г-н Прессман (Соединенные Штаты Амери-

ки) говорит, что миротворцы Организации Объеди-

ненных Наций осуществляют свою деятельность в 

более сложных и опасных условиях, чем когда-либо 

ранее, поскольку именно там в настоящее время 

необходима их помощь. Миротворцам приходится 

решать более масштабные, амбициозные и сложные 

задачи, чем когда-либо ранее, поскольку это необ-

ходимо для поддержания международного мира и 

безопасности, и это позволяет миссиям сохранять 

свою актуальность и влиять на ситуацию. Вместе с 

тем необходимо сократить разрыв между мандатами 

миссий по поддержанию мира и имеющимися у них 

http://undocs.org/ru/S/RES/2295(2016)


 A/C.4/71/SR.15 

 

16-18579 15/22 

 

возможностями. Для эффективного использования 

соответствующих возможностей в целях совместно-

го решения более серьезных задач чрезвычайно 

важно активизировать сотрудничество Организации 

Объединенных Наций с региональными и субреги-

ональными организациями. 

66. Соединенные Штаты привержены делу укреп-

ления потенциала Организации Объединенных 

Наций в целях успешного использования комплекс-

ных миротворческих операций. Для их развертыва-

ния в случае необходимости необходимо обеспе-

чить наличие войск. Ряд государств-членов уже вы-

полнили свои существенные обязательства в отно-

шении быстрого развертывания, которые они взяли 

на себя на проведенном в 2015 году Саммите лиде-

ров по вопросам поддержания мира и состоявшемся 

в 2016 году Совещании Организации Объединен-

ных Наций по вопросам поддержания мира на 

уровне министров обороны; кроме того, как ожида-

ется, на Конференции на уровне министров по во-

просам поддержания мира во франкоязычных стра-

нах государства возьмут на себя обязательства по 

предоставлению столь необходимых сил и средств.  

67. Увеличение числа новых стран, предоставля-

ющих воинские и полицейские контингенты, и 

стран, предоставлявших такие контингенты ранее, 

также существенно нарастит численность соответ-

ствующих сил различного типа, которые может за-

действовать Организация. В связи с этим отрадно 

отметить, что недавно созданная Группа по страте-

гической мобилизации сил и планированию потен-

циала с особой тщательностью провела оценку го-

товности потенциальных миротворцев к разверты-

ванию, что позволит направлять для решения по-

ставленных задач наиболее подходящие для этого 

подразделения. Для поддержки достигнутого про-

гресса Организация Объединенных Наций должна 

тщательно изучить структурные проблемы и недо-

статки соответствующего потенциала Секретариата, 

которые по-прежнему не позволяют создать функ-

ционирующую миссию в течение 90 дней. Потен-

циал быстрого развертывания имеет жизненно важ-

ное значение для реагирования Организации Объ-

единенных Наций на возникающие кризисы на их 

ранних этапах: необходимо обеспечить возмож-

ность оперативного осуществления воздушных пе-

ревозок и оказания инженерно-технической под-

держки; Организация должна быть в состоянии со-

здать объединенный штаб сразу же после набора 

гражданских лиц и направления их на места; со-

временные технологии позволяют получать теку-

щую информацию о ситуации на местах как на 

начальных этапах деятельности миссии, так и на 

протяжении всего срока ее существования, поэтому 

не имеет никакого смысла отказываться по полити-

ческим причинам от использования в мирных целях 

беспилотных летательных аппаратов для воздушной 

разведки, благодаря которым можно спасти жизни 

людей. 

68. Вместе с тем только предоставления операци-

ям Организации Объединенных Наций по поддер-

жанию мира новых воинских контингентов и тех-

ники и оказания им поддержки — недостаточно. 

Государствам-членам также необходимо рассмот-

реть недостатки оперативной деятельности и при-

нять меры по совершенствованию руководства опе-

рациями по поддержанию мира и повышению сте-

пени их подотчетности и эффективности их дея-

тельности. В тех случаях когда принимающие стра-

ны блокируют доступ войск к транспортным сред-

ствам или даже продовольствию, международное 

сообщество должно быть готово соответствующим 

образом заявить о своем возмущении. Даже в слу-

чае устранения этих политических препятствий 

именно потенциал быстрого развертывания имеет 

первоочередное значение для спасения жизни ми-

ротворцев, эффективности работы миссий и мо-

рального духа. Департамент операций по поддер-

жанию мира, Департамент полевой поддержки и 

Департамент по вопросам управления должны раз-

работать процедуры, в которых проводится разли-

чие между потребностями в области реагирования 

на кризисы на местах и значительно более предска-

зуемыми потребностями Центральных учреждений. 

69. Деятельность Организации по оценке и пла-

нированию — вторая область, имеющая важное 

значение для миссий — по-прежнему слишком мед-

ленна, дезорганизована и, несмотря на постоянные 

обещания перейти к комплексному планированию, 

сосредоточена почти исключительно на военных 

функциях в ущерб вопросам, касающимся полиции, 

правопорядка и задач гражданского характера, кро-

ме того, отсутствует достаточная информация от 

других учреждений Организации Объединенных 

Наций. Институционализация потенциала Канцеля-

рии Генерального секретаря в области стратегиче-



A/C.4/71/SR.15  

 

16/22 16-18579 

 

ского планирования и анализа позволит ей играть 

ведущую роль на начальных этапах междепарта-

ментского и межучрежденческого анализа возника-

ющих конфликтных ситуаций и предоставлять Ге-

неральному секретарю стратегические рекоменда-

ции в отношении возможных вариантов действий. 

Помимо этого, инструменты анализа конфликтов и 

все процессы оценки и планирования должны быть 

направлены на устранение рисков совершения 

насилия в отношении гражданского населения, в 

том числе жестоких злодеяний. 

70. В-третьих, крайне важно иметь доступ к ин-

формации. Организация Объединенных Наций 

должна разработать методы, позволяющие собирать 

информацию из различных структур Организации 

Объединенных Наций, анализировать и использо-

вать ее для отбора и направления на места военно-

служащих и полицейских, обладающих политиче-

ской волей и возможностями для выполнения ман-

датов в сложных условиях. Плохо исполняющих 

свои обязанности лиц следует репатриировать и при 

необходимости заменять. Отрадно отметить, что не 

остается без внимания решение проблемы сексу-

альной эксплуатации и сексуальных надругательств 

со стороны миротворцев Организации Объединен-

ных Наций; сообщения о подобных случаях долж-

ны незамедлительно расследоваться, а государства-

члены должны принимать меры для привлечения 

виновных к ответственности. 

71. В-четвертых, следует сказать о мирострои-

тельстве. Внешний обзор функций, структуры и по-

тенциала Отдела полиции Организации Объединен-

ных Наций и Стратегических руководящих принци-

пов миротворческой деятельности с использовани-

ем международных полицейских сил предоставил 

долгожданную и столь необходимую возможность 

для совершенствования процесса, в рамках которо-

го Организация Объединенных Наций с помощью 

своих программ, касающихся полиции и правопо-

рядка, помогает принимающим странам заложить 

основу для надежных институтов, непосредственно 

влияющих на внутреннюю безопасность. Эти зада-

чи в области миростроительства должны быть ин-

тегрированы в планы и стратегии миссий с самого 

начала, с тем чтобы миротворцы могли вернуться 

домой сразу после завершения их операции. Дея-

тельность Организации Объединенных Наций по 

поддержанию мира по-прежнему является незаме-

нимым инструментом для восстановления стабиль-

ности и мира, и необходимо повышать степень ее 

подотчетности в этой области и расширять ее соот-

ветствующие возможности. 

72. Г-н Акахори (Япония) говорит, что перед опе-

рациями Организации Объединенных Наций по 

поддержанию мира стоят многие трудные задачи, 

включая обеспечение наличия персонала и имуще-

ства в достаточном объеме, обеспечение охраны и 

безопасности персонала и использование техноло-

гических достижений. Для решения этих задач Ор-

ганизация и ряд государств-членов приняли раз-

личные меры. 

73. Для Японии приоритетная задача заключалась 

в повышении качества работы и укреплении потен-

циала операций по поддержанию мира, которые 

по-прежнему сталкиваются с трудностями, несмот-

ря на ряд обязательств, о которых недавно было 

объявлено на проведенном в 2015 году Саммите ли-

деров по вопросам поддержания мира и состояв-

шемся в Лондоне в 2016 году Совещании Органи-

зации Объединенных Наций по вопросам поддер-

жания мира на уровне министров обороны. Япония 

готова играть ведущую роль в аналогичных дискус-

сиях и деятельности в этих областях. Одним из 

способов, в рамках которого Япония помогает по-

вышать качество работы и укреплять потенциал 

операций по поддержанию мира, является поддерж-

ка трехстороннего партнерского проекта в области 

инженерного обеспечения. Делегация оратора с 

удовлетворением отмечает, что заместитель Гене-

рального секретаря по полевой поддержке привлек 

внимание к этому проекту, который направлен на 

подготовку и повышение квалификации африкан-

ских военных инженеров, с тем чтобы их можно 

было быстро направлять на места для выполнения 

основных вспомогательных функций. В этом году 

подготовку в Найроби прошли более 60 африкан-

ских инженеров. Япония с удовлетворением отме-

чает свое сотрудничество с Кенией и призывает 

другие государства-члены присоединиться к ним и 

поддержать эту модель, использование которой 

можно расширить. 

74. Что касается связи, то страна оратора оказыва-

ет поддержку Академии связи и учебному центру 

Организации Объединенных Наций в Уганде, в ко-

тором за истекшую часть 2016 года подготовку 



 A/C.4/71/SR.15 

 

16-18579 17/22 

 

прошли более тысячи сотрудников миссий. Прави-

тельство Японии выражает удовлетворение в связи 

с тем, что в середине ноября в Академии начнется 

реализация информационно-просветительской про-

граммы для женщин из определенных государств-

членов. Эта программа будет направлена на повы-

шение качества работы и укрепление потенциала 

операций по поддержанию мира путем развития 

информационно-коммуникационных навыков со-

трудников-женщин. 

75. Япония вновь заявляет о своей поддержке 

провозглашенной Генеральным секретарем полити-

ки абсолютной нетерпимости к сексуальной экс-

плуатации и сексуальным надругательствам. Орга-

низация Объединенных Наций и все государства-

члены должны объединить свои усилия для реше-

ния этой серьезной проблемы. В рамках осуществ-

ляемой при поддержке Японии программы элек-

тронного обучения Организации Объединенных 

Наций недавно была завершена подготовка учебных 

материалов, предназначенных для использования 

всеми миротворцами из всех государств-членов. 

Делегация оратора была бы благодарна Секретариа-

ту и всем государствам-членам за честные отзывы 

об этой программе и выражает надежду на то, что 

она будет использоваться всеми военнослужащими. 

Япония также недавно объявила о своем взносе в 

Целевой фонд в поддержку жертв сексуальной экс-

плуатации и сексуальных надругательств и надеет-

ся, что другие государства-члены поддержат эту 

инициативу. 

76. Вопрос о гендерной проблематике и поддер-

жании мира стал одним из наиболее важных вопро-

сов на состоявшемся в 2016 году Совещании Орга-

низации Объединенных Наций по вопросам под-

держания мира на уровне министров обороны. Не-

смотря на отсутствие женщин среди военнослужа-

щих Японских сил самообороны, первоначально 

направленных во Временный орган Организации 

Объединенных Наций в Камбодже (ЮНТАК) в 

1992 году, в настоящее время в составе японского 

контингента в Миссии Организации Объединенных 

Наций в Южном Судане (МООНЮС) служат 

13 женщин. Правительство Японии проводит поли-

тику по улучшению положения женщин в обществе 

и активно призывает женщин служить в Японских 

силах самообороны. Женщины играют централь-

ную роль в сотрудничестве с местным населением и 

оказании помощи жертвам сексуального и гендер-

ного насилия, вследствие чего они могут внести 

важный вклад в поддержание мира. Япония недавно 

заявила о своей поддержке программ укрепления 

потенциала советников по вопросам защиты жен-

щин, которые будут консультировать руководство 

миссий по поддержанию мира в отношении защиты 

женщин от сексуального насилия в связи с кон-

фликтом. 

77. Государства-члены должны постоянно повы-

шать качество работы миссий, укреплять их потен-

циал и еще теснее взаимодействовать, с тем чтобы 

операции Организации Объединенных Наций по 

поддержанию мира могли наилучшим образом удо-

влетворять текущие потребности. Совет Безопасно-

сти должен также принять меры к тому, чтобы ман-

даты миссий соответствовали реальной меняющей-

ся обстановке и потребностям на местах. Замести-

тель Генерального секретаря по операциям по под-

держанию мира отметил связь между теми, кто раз-

рабатывает мандаты, и теми, кто их выполняет. В 

качестве члена Специального комитета по операци-

ям по поддержанию мира, страны, предоставляю-

щей войска, и непостоянного члена Совета Без-

опасности Япония намерена поддерживать все со-

ответствующие усилия и обсуждения. 

78. Правительство оратора выражает искреннюю 

признательность всем миротворцам за их работу в 

сложнейших условиях на местах, выражает глубо-

чайшие соболезнования семьям миротворцев, кото-

рые погибли при исполнении служебных обязанно-

стей, и решительно осуждает нападения на них.  

79. Г-н Лал (Индия) говорит, что Индия гордится 

тем, что она является страной, предоставившей 

наибольшее суммарное число военнослужащих для 

операций по поддержанию мира, которое к настоя-

щему моменту составило более 195 000 человек, 

участвовавших в 49 из 71 миссии, имевших мандат 

на проведение таких операций. Операции по под-

держанию мира, проведение которых является од-

ним из основных направлений деятельности Орга-

низации, в настоящее время осуществляются в 

крайне тяжелых условиях. В число экзистенциаль-

ных и философских проблем, с которыми в настоя-

щее время сталкиваются миротворцы, входит мно-

жество входящих в мандат задач, отход от общепри-

знанного принципа беспристрастности, неспособ-



A/C.4/71/SR.15  

 

18/22 16-18579 

 

ность отдавать приоритет политике, принятие лишь 

временных мер и почти полное отсутствие эффек-

тивных консультаций между странами, предостав-

ляющими войска, Советом Безопасности и Секре-

тариатом. В докладе Группы высокого уровня и до-

кладе Генерального секретаря об осуществлении 

действительно говорится о многих из этих вопро-

сов и содержится призыв в срочном порядке ре-

формировать систему Организации Объединенных 

Наций и изменить мышление лиц, принимающих 

решения. Вместе с тем, несмотря на безотлагатель-

ный характер необходимых изменений, почти пол-

тора года спустя никакого существенного прогресса 

в осуществлении рекомендаций, содержащихся в 

этих докладах, достигнуто не было. 

80. Источником проблем, с которыми в настоящее 

время сталкиваются международные миротворцы, 

является общий подход Организации к разработке 

мандатов миссий. В качестве примера можно при-

вести МООНЮС: ее мандат, основанный на гла-

ве VII, был разработан в спешке разобщенным Со-

ветом Безопасности практически без проведения 

важнейшей подготовительной работы политическо-

го характера, особенно в том, что касается получе-

ния согласия правительства принимающей страны, 

и без эффективных консультаций с предоставляю-

щими войска странами, которые отвечают за вы-

полнение мандата. В случае других миссий Органи-

зация Объединенных Наций допускала отход от 

важнейшего основного принципа беспристрастно-

сти, принимая чью-либо сторону, в результате чего 

подвергала миротворцев риску стать объектом 

нападений. Предотвращение конфликтов и поддер-

жание мира после его установления — главная цель 

операций по поддержанию мира — является пре-

имущественно политической деятельностью; и все 

же многие операции по поддержанию мира про-

должали функционировать в условиях отсутствия 

политических переговоров и почти не сопровожда-

лись скоординированным оказанием давления на 

воюющие стороны или тех, кто оказывает им по-

мощь. В настоящее время при проведении боль-

шинства миротворческих операций Организации 

Объединенных Наций основное внимание уделяет-

ся лишь оперативному управлению ходом развития 

конфликта. Задачам в области миростроительства 

приоритет отдается редко, и на их выполнение ни-

когда не выделяются достаточные ресурсы. Более 

того, даже на предусмотренные мандатом задачи 

зачастую не выделяются достаточные ресурсы, что 

создает ненужные риски, подобные рискам, кото-

рые возникли в Мали. 

81. Основная цель всех операций по поддержанию 

мира заключается в том, чтобы помочь защитить 

гражданское население, однако главная ответствен-

ность за защиту гражданского населения лежит на 

правительствах принимающих стран, а Организа-

ция должна заниматься укреплением структур, раз-

рушение которых привело к конфликту и создало 

угрозу для правопорядка. Разработка широких ман-

датов для разрешения таких ситуаций по своей сути 

сопряжена с риском. Целью мандатов должно быть 

достижение прочного мира, что в долгосрочной 

перспективе может естественным образом обеспе-

чить защиту гражданских лиц. Сексуальная эксплу-

атация и сексуальные надругательства со стороны 

миротворцев не только травмируют жертв из числа 

гражданского населения, но и подрывают доверие к 

Организации. Миротворцы, ставшие насильника-

ми, — это воплощение в жизнь самого страшного 

кошмара. Индия полностью поддержала создание 

Целевого фонда в поддержку жертв сексуальной 

эксплуатации и сексуальных надругательств, пер-

вой внесла в него взнос и призывает другие страны 

поступить так же. 

82. Заместитель Генерального секретаря по опе-

рациям по поддержанию мира затронул вопрос о 

создании новых коалиций по поддержке для реше-

ния задач обеспечения коллективной безопасности 

в современном многополярном мире. Эта работа 

должна начаться с Совета Безопасности, который, 

оставаясь разобщенным, разрабатывает нереали-

стичные и перегруженные задачами мандаты, в ре-

зультате чего серьезной опасности подвергаются 

авторитет Организации и безопасность миротвор-

цев. Хотя проблемы, с которыми сталкивается меж-

дународное сообщество в различных регионах, а 

зачастую и на континентах, становятся все более 

взаимосвязанными, тревогу вызывает то, что в про-

цессе решения этих проблем усиливается разроз-

ненность действий системы Организации Объеди-

ненных Наций. Государства-члены потратили 

слишком много времени на обсуждение этих вопро-

сов, не предприняв никаких реальных попыток 

осуществить необходимые изменения. 



 A/C.4/71/SR.15 

 

16-18579 19/22 

 

83. Правительство страны оратора выражает при-

знательность сотрудникам Организации Объеди-

ненных Наций, мужчинам и женщинам, которые 

выполняют задачи по поддержанию мира, и воздает 

должное тем, кто отдал свою жизнь на службе Ор-

ганизации. 

84. Г-н Хошру (Исламская Республика Иран) го-

ворит, что независимо от того, идет ли речь о по-

пытках решить проблему растущей сложности под-

держания мира, развертывания операций по под-

держанию мира или продления их мандатов, Орга-

низация должна обеспечивать строгое следование 

целям и принципам Устава Организации Объеди-

ненных Наций и основным принципам поддержа-

ния мира. Кроме того, Организация Объединенных 

Наций должна обеспечивать соблюдение всеми 

своими сотрудниками самых высоких стандартов 

поведения и дисциплины. В связи с этим борьба с 

дисциплинарными нарушениями, включая сексу-

альную эксплуатацию и сексуальные надругатель-

ства со стороны миротворцев Организации Объеди-

ненных Наций, должна оставаться одной из прио-

ритетных задач. Генеральному секретарю следует 

продолжать проводить политику абсолютной не-

терпимости и принимать в связи с этим решитель-

ные меры. Государства происхождения лиц, совер-

шивших преступления, должны оказывать полное 

содействие следователям. В связи с необходимо-

стью соблюдения прав жертв при рассмотрении со-

общений о сексуальной эксплуатации и сексуаль-

ных надругательствах следует проявлять макси-

мальную осторожность; в то же время следует избе-

гать публичного обличения и порицания стран, 

граждане которых были обвинены в совершении 

неправомерных действий.  

85. Главная ответственность за защиту граждан-

ского населения лежит на принимающих странах, и, 

когда это предусмотрено мандатом, операции по 

поддержанию мира должны поддерживать эти 

национальные усилия. Вместе с тем никакое воен-

ное вмешательство со стороны Организации Объ-

единенных Наций или иностранных вооруженных 

сил под предлогом защиты гражданского населения 

недопустимо. С другой стороны, использование со-

временных технологий и разведывательных данных 

в миссиях по поддержанию мира в целях обеспече-

ния охраны и безопасности персонала Организации 

Объединенных Наций в контексте осуществления 

защиты вполне объяснимо, хотя правовые аспекты 

применения таких методов должны быть определе-

ны соответствующими межправительственными 

механизмами.  

86. Региональные механизмы и организации иг-

рают важную роль в поддержании регионального 

мира и безопасности. Вместе с тем они должны со-

блюдать положения главы VIII Устава Организации 

Объединенных Наций, а их деятельность не может 

подменять собой меры, принимаемые Организацией 

Объединенных Наций, или освободить Организа-

цию от ее главной ответственности за поддержание 

международного мира и безопасности. Все государ-

ства-члены должны принимать участие во всех ас-

пектах разработки политики и принятия решений 

на всех этапах осуществления операций по поддер-

жанию мира. В качестве единственного межправи-

тельственного форума, которому Генеральная Ас-

самблея поручила рассматривать весь вопрос об 

операциях Организации Объединенных Наций по 

поддержанию мира во всех их аспектах, Специаль-

ный комитет уникален и незаменим. 

87. Полиция Организации Объединенных Наций 

играет важную роль в деятельности миссий по под-

держанию мира и в постконфликтных ситуациях, 

когда страны запрашивают помощь Организации 

Объединенных Наций, предоставляет поддержку 

аналогичным структурам в принимающих государ-

ствах, проводит учебную подготовку для сотрудни-

ков этих структур и оказывает им содействие в 

обеспечении верховенства права. В связи с этим 

следует укреплять потенциал полиции Организации 

Объединенных Наций, при этом все соответствую-

щие вопросы должны рассматриваться в Специаль-

ном комитете. Кроме того, при наборе персонала в 

Центральных учреждениях и в учреждениях на ме-

стах на всех уровнях должен соблюдаться принцип 

справедливого географического распределения. Ис-

ламская Республика Иран готова вносить свой 

вклад в осуществление операций Организации Объ-

единенных Наций по поддержанию мира путем ока-

зания материально-технической поддержки и 

предоставления войск. 

88. Г-жа Фофана (Буркина-Фасо) говорит, что 

операции Организации Объединенных Наций по 

поддержанию мира достигли беспрецедентных 

масштабов, о чем свидетельствует наличие миссий 



A/C.4/71/SR.15  

 

20/22 16-18579 

 

в различных районах операций и постоянное вни-

мание, которое уделяет этому вопросу международ-

ное сообщество. В последние два года появились 

возможности для более широкого обсуждения во-

просов построения мирного и справедливого мира 

путем окончательного урегулирования многоплано-

вых проблем. 

89. В рамках обзора деятельности операций Орга-

низации Объединенных Наций по поддержанию 

мира и плана действий, приведенного в докладе Ге-

нерального секретаря о будущем миротворческих 

операций, состоявшегося в 2016 году Совещания 

Организации Объединенных Наций по вопросам 

поддержания мира на уровне министров обороны и 

первого совещания для начальников полиции, про-

веденного Организацией Объединенных Наций в 

июне 2015 года, были выработаны соответствую-

щие рекомендации по активизации деятельности по 

поддержанию мира. 

90. Следует воздать должное тем государствам-

членам, которые ежедневно вносят свой вклад в 

поддержание международного мира и безопасно-

сти, участвуя в операциях по поддержанию мира. В 

настоящее время значительное число наблюдателей, 

военнослужащих, сотрудников пенитенциарных 

учреждений и полицейских из Буркина-Фасо нахо-

дится в миссиях в Гаити, Демократической Респуб-

лике Конго, Дарфуре, Центральноафриканской Рес-

публике, Мали, Южном Судане и Кот-д’Ивуаре. По 

состоянию на конец августа 2016 года страна ора-

тора занимает восьмое место по численности 

предоставляемых контингентов среди всех стран, 

предоставляющих воинские и полицейские контин-

генты, и четвертое место среди африканских стран.  

91. Несмотря на свои усилия, Буркина-Фасо, как и 

многие другие развивающиеся страны, по-

прежнему сталкивается с такими трудностями, как 

отсутствие достаточного числа учебных материалов 

и объектов инфраструктуры и надлежащего осна-

щения для быстрого развертывания, которые страна 

стремится преодолеть при поддержке со стороны 

многосторонних и двусторонних партнеров. Меж-

дународное сообщество должно отреагировать на 

вызывающие озабоченность вопросы, приведенные 

в заключительном коммюнике состоявшегося в 

Лондоне Совещания Организации Объединенных 

Наций по вопросам поддержания мира на уровне 

министров обороны, в частности необходимость 

повышения эффективности планирования операций 

по поддержанию мира, выполнения странами их 

обязательств и оптимизации действий войск.  

92. Некоторые недавно созданные миссии осу-

ществляются в условиях, при которых миротворче-

ские силы ежедневно сталкиваются с асимметрич-

ными угрозами. В связи со сформировавшейся тен-

денцией совершения нападений на миротворцев во-

оруженными группами и террористами необходимо 

принять более решительные меры для защиты со-

трудников и объектов и, в случае необходимости, 

оказания сотрудникам содействия в реагировании 

на такие нападения. Наличие квалифицированных и 

хорошо подготовленных сотрудников, обладающих 

материально-техническими ресурсами, которые бы-

ли адаптированы с учетом реальной ситуации на 

местах, является необходимым предварительным 

условием для успешного проведения операций по 

поддержанию мира. Делегация оратора отдает дань 

уважения всем мужчинам и женщинам, которые от-

дали свою жизнь при исполнении служебных обя-

занностей.  

93. Одним из трех стратегических направлений 

работы, указанных в плане действий Генерального 

секретаря, является сотрудничество между Органи-

зацией Объединенных Наций и региональными ор-

ганизациями. Буркина-Фасо с удовлетворением от-

мечает и поддерживает деятельность миссий Орга-

низации Объединенных Наций по поддержанию 

мира в Африке — на континенте, который сталки-

вается с многочисленными угрозами безопасности, 

для устранения которых, в тех случаях, когда си-

стема Организации Объединенных Наций не может 

принять незамедлительных мер, ответные меры 

должны принимать региональные механизмы под-

держания мира. Именно это произошло в Мали и 

Центральноафриканской Республике, где африкан-

ские государства смогли развернуть миссии в ожи-

дании создания многопрофильных операций. 

Укрепление связи между операциями Организации 

Объединенных Наций по поддержанию мира и ре-

гиональными механизмами может помочь им полу-

чить взаимоусиливающий эффект и достичь макси-

мальных результатов. В связи с этим Организации 

Объединенных Наций следует оказывать регио-

нальным инициативам политическую, финансовую 

и материально-техническую помощь, что позволит 



 A/C.4/71/SR.15 

 

16-18579 21/22 

 

им принимать эффективные превентивные меры в 

том случае, если мир окажется под угрозой. Следу-

ет поощрять и поддерживать обязательство Афри-

канского союза по выделению средств в размере 

25 процентов бюджета операций Организации Объ-

единенных Наций по поддержанию мира, которые 

осуществляются на Африканском континенте. Опе-

рации по поддержанию мира могут создать условия 

для прочного мира только в сочетании с целым ря-

дом политических инициатив, предусматривающих 

анализ ситуации, которая привела к кризису, 

надлежащие меры по восстановлению мира и план 

укрепления мира в интересах всех слоев населения. 

94. Разработка базовых и углубленных учебных 

программ, предназначенных для миротворцев, бу-

дет чрезвычайно полезна и позволит большему 

числу стран предоставлять воинские и полицейские 

контингенты для операций по поддержанию мира и 

участвовать в них с большей пользой. Междуна-

родному сообществу следует и впредь поддержи-

вать все усилия, направленные на восстановление 

мира, посредством предоставления войск, финансо-

вых ресурсов и соответствующих материальных 

средств для повышения эффективности деятельно-

сти по поддержанию мира. 

95. Г-н Мана (Камерун) говорит, что празднова-

ние семидесятой годовщины создания Организации 

Объединенных Наций породило дискуссии и обмен 

мнениями по вопросам реформирования операций 

по поддержанию мира с учетом глобальных усло-

вий, в которых эти операции осуществляются. Ка-

мерун с удовлетворением отмечает эту инициативу 

по реформированию, которая позволила сформули-

ровать совместные выводы об обновлении эффек-

тивного партнерства между всеми заинтересован-

ными сторонами, участвующими в поддержании 

мира. Наряду с этим нельзя забывать и о важности 

таких принципов, как добрососедство, невмеша-

тельство и отказ от незаконного применения силы.  

96. Камерун давно придерживается традиции под-

держания мира и стабильности на основе взаимного 

уважения, толерантности и компромисса. C 

1990-х годов он направляет военнослужащих, по-

лицейских и сотрудников по вопросам управления 

пенитенциарных учреждений в операции по под-

держанию мира, осуществляемые Организацией 

Объединенных Наций, Африканским союзом и 

Экономическим сообществом центральноафрикан-

ских государств. 

97. Если приводить более свежий пример, то с 

сентября 2014 года Камерун направил в Многопро-

фильную комплексную миссию Организации Объ-

единенных Наций по стабилизации в Центрально-

африканской Республике (МИНУСКА) контингент 

численностью 1300 человек, включая пехотный ба-

тальон, два сформированных полицейских подраз-

деления, бригаду сотрудников по вопросам управ-

ления пенитенциарными учреждениями и военных 

наблюдателей. Кроме того, он оказывал помощь с 

перемещением персонала и имущества МИНУСКА 

на всей своей территории и предоставил воинские и 

полицейские контингенты миссиям Организации 

Объединенных Наций в Кот-д’Ивуаре, Демократи-

ческой Республике Конго, Мали, Судане и Гаити. 

98. В 2008 году в Камеруне была создана Между-

народная школа сил безопасности для подготовки и 

переподготовки сотрудников гражданских структур 

и национальных сил безопасности из ряда африкан-

ских стран в целях обеспечения их эффективного 

участия в миссиях Организации Объединенных 

Наций по поддержанию мира. В сотрудничестве с 

Европейским союзом Школа также организовала 

масштабное мероприятие по вопросам укрепления 

гражданского потенциала урегулирования кризисов 

и стандартизации оперативных процедур участву-

ющих стран, которое прошло в присутствии наблю-

дателей из Организации Объединенных Наций, Ев-

ропейского союза, Африканского союза, Междуна-

родного комитета Красного Креста и различных не-

правительственных организаций. Школа проводит 

ряд сертифицированных Организацией Объединен-

ных Наций учебных курсов для сотрудников сфор-

мированных полицейских подразделений и поли-

цейских, набранных на индивидуальной основе, из 

различных стран Европы и Африки; она оказала со-

действие Департаменту операций по поддержанию 

мира в организации для штабных офицеров учебно-

го курса по подготовке на этапе, предшествующем 

развертыванию, и в 2017 году проведет рабочее со-

вещание Департамента по обзору программы под-

готовки полицейских и, в сотрудничестве с Евро-

пейским союзом, мероприятие по обобщению ин-

формации для штабных офицеров из операций по 

поддержанию мира. Камерун внимательно следит за 

ходом подготовки к Конференции на уровне мини-



A/C.4/71/SR.15  

 

22/22 16-18579 

 

стров по вопросам поддержания мира во франко-

язычных странах, которая должна состояться в Па-

риже в октябре 2016 года, и готов принять в своих 

центрах подготовки миротворцев лиц из всех стран, 

желающих принять участие в этой конференции.  

99. Для установления прочного мира в глобаль-

ных условиях, характеризующихся наличием очагов 

напряженности, полномасштабных и скрытых кри-

зисов и всевозможных угроз международному миру 

и безопасности, ведущиеся в Организации Объеди-

ненных Наций дискуссии по вопросам поддержания 

мира должны привести к конкретным действиям, 

особенно по таким аспектам, как этап, предше-

ствующий развертыванию, формирование сил, 

имущество и преодоление кризисов, что позволит в 

упредительном порядке укрепить потенциал персо-

нала операций по поддержанию мира. Необходимо 

также углублять знания о культуре принимающих 

стран и коренных причинах конфликтов. 

100. Г-н Хальфауи, выступая в порядке осуществ-

ления права на ответ, говорит, что утверждение 

представителя Уругвая о том, что принимающие 

страны вводят ограничения на свободу передвиже-

ния и доступ и административные препятствия для 

миссий по поддержанию мира, к его стране не от-

носится. Как отметил Специальный представитель 

по Западной Сахаре на последнем брифинге Совета 

Безопасности в октябре, Марокко всемерно под-

держивает Миссию Организации Объединенных 

Наций по проведению референдума в Западной Са-

харе (МООНРЗС). Заместитель Генерального сек-

ретаря по операциям по поддержанию мира в ходе 

недавнего визита лично убедился в надлежащем 

функционировании МООНРЗС. Делегация оратора 

крайне удивлена этим заявлением, поскольку Уруг-

вай, будучи непостоянным членом Совета Безопас-

ности, внимательно следит за развитием ситуации в 

Западной Сахаре. Марокко считает, что Уругвай хо-

рошо осведомлен о всех последних событиях и том 

факте, что после заключения соглашения между 

правительством страны и Секретариатом ситуация 

нормализовалась. 

 

Заседание закрывается в 13 ч. 00 м. 

 


